
Zapsala: Lucie Panchártek Suchá  14.07.2022 1  
 

Zápis z jednání pracovní skupiny EIZ – 11.07.2022, 8:30, MS Teams 
 

Zúčastnění 

Lucie Panchártek Suchá UK  Tereza Ircingová VŠE 

Barbora Katolická ZČU  Klaudia Kudličková ČVUT 

Martina Drabantová VUT  David Skoruša ČVUT 

Alžběta Čechová ČZU  Vlastimil Krejčíř MU 

Jana Kratochvílová MENDELU  Kristina Mikešová UP 

Dana Mazancová MU  Adéla Lorente ČZU 

Václav Šubrta VŠE  Andrea Kučerová VŠE 

Blanka Jankovska UPCE  Markéta Bočková MU 

 

Příští jednání PS EIZ AKVŠ se uskuteční 08.08.2022 od 8:30 opět online – je v pořádku, že v době dovolených 

se nebudou moci připojit všichni 

Workshop EIZ – dojmy a zpětná vazba 
 Děkujeme všem za účast, ZČU za pomoc se zápisem, VŠE za azyl 

 Zápis z Workshopu (jako interní dokument PS) spolu s prezentacemi je nahrán na SharePoint (složka 
Workshopy) 

 Zároveň ve stejné složce vznikl sdílený dokument pro možnost zaznamenání dozvuků a dopadů 
Workshopu (dopad a zpětná vazba.docx). Budeme-li se v budoucnu zaobírat podobnou tématikou, 
můžeme si tak vybudovat zásobník dobrých nápadů 

 Určitě jsme se v květnu nepotkali naposledy 

 Na UK jsou pořád k dispozici ztráty a nálezy – poznámkový blok a náušnice 
 

CRP 
 Doporučení z Workshopu je určité možné a žádoucí zahrnout do finálních doporučení, které vzniknou 

jako výstup projektu 

 Koordinátorky CRP mikrotýmu e-zdroje prosí o dodržení termínu (31. srpen) pro vyplnění 
předpřipravených šablon (zasláno členům mikrotýmu) 

 Bylo by zajímavé a užitečné získat zpětnou vazbu z workshopu Kvalitativní metody šetření služeb knihoven 
pro výuku 

 Součástí plnění cílům CRP bude i workshop na právní analýzu zpřístupňování digitalizovaného obsahu 
v souladu s autorským právem (dotaz ČVUT). 

Systematic Literature Review (koordinuje A. Kučerová VŠE) 

 Bolavá místa: 

 Chybí lidé z technických a přírodovědných oborů, kteří mají zase trochu jiný vhled 

 Pomohla by znalost zahraničního autorského práva 

 Některé e-zdroje nejsou v rámci týmu rešeršerů pokryté (nejsou předplácené) 
 Existuje řešení – UK dodá, co může (zařídí tým LPSuché) 

 Čas je jenom v srpnu – kdo má zájem se zapojit, ať si pospíší a kontaktuje andrea.kucerova*sem přijde 
zavináč*vse.cz 

 

  

https://cunicz.sharepoint.com/:w:/r/sites/AKVS-EIZ/Sdilene%20dokumenty/Workshopy/2022_05_25_Ze%20z%C3%A1kulis%C3%AD%20EIZ%20pro%20v%C3%BDuku/Dopad%20a%20zp%C4%9Btn%C3%A1%20vazba.docx?d=w47ca5ee6877146fe9e7b0bb541cb0313&csf=1&web=1&e=8IaIZ2


Zapsala: Lucie Panchártek Suchá  14.07.2022 2  
 

(Metodika) vyhodnocení využití EIZ + Altmetriky 

 Koordinátor: Markéta Bočková 

 Plán na analýzu citovanosti diplomových prací 

 Standardní paleta výzev spojených s automatizací 

Formulace potřeb VŠ knihoven pro ERMS/CELUS 
 Koordinátor: Barbora Katolická 

 Doplnění ERMS/CELUS 

 NTK/CzechELib v nejbližší době odešle požadované informace k mechanismu získávání a 
zohledňování FTE 

 Zároveň budou nějaké další úkoly na PS, jejichž splnění může pomoci s novou verzí CLEUS. 
 Ze strany PS trvá úkol specifikace požadovaného API (v rukou VŠubrty) 

Možnosti nákupů EIZ, které nedosáhnou podle současné metodiky na podporu CEL 
 Koordinátor: Lucie Janoušková 

 Trvá úkol: Ve smyslu úpravy Metodiky 3+ je možná zbytečné znovu objevovat kolo – LPSuchá si přiřadila 
úkol podívat se, jak toto řeší jiná, zahraniční, konsorcia (+ k tomuto chce udělat analýzu dalších 
společných rysů těchto konsorcií, zatím to selhalo na znalostech finštiny a němčiny) 

Nástroj pro vzájemné informování o nakoupených/uvažovaných/zajímavých EIZ 
 Koordinátor: Barbora Kubátová 

 Tabulka rozcestníků, kde VŠ své uživatele o předplácených EIZ je za PS domluvená. Po prázdninách 
můžeme začít doplňovat i mimo PS. Tím získáme přehled „kdo co předplácí“ 

 Pro koordinaci na 2024+ se zatím vydáváme cestou MS Listu v nějaké minimalizované podobě – workflow 
pro vyplňování a nějaký checklist (aby bylo jasné, kdo kdy, co) jsou v procesu  Aby byl tento nástroj 
funkční, musí se používat. Zkuste ho – díky reálnému použití může vzniknout checklist a workflow. 

 Generálka funkčnosti proběhne říjen/listopad, kdy už je důvodné očekávat, že VŠ ví, jaké budou 
poptávat zdroje v CEL 2024+ 

 Bude třeba se navzájem hlídat, abychom skutečně data vyplňovali  kritické místo sebelepšího 
systému. 

Zapojení členských institucí do přípravy transformačních smluv 
 Koordinátor: Lucie Panchártek Suchá 

 Stále trvá: ukázalo se, že na některých VŠ může být prvním kritickým bodem sběr APC (základ pro 
transformační smlouvy) – UK nabízí, že by v relativně blízké budoucnosti uspořádala schůzku s UK OA 
týmem pro zájemce, abychom si posdíleli know-how. 

 Domluveno po jednání PS s Centrem pro podporu Open Science na UK: 

 Termínově s největší pravděpodobností: 12. – 16.09.2022 

 Online (cca 2 hodiny) 

 Obsah bude hodně reflektovat kritická místa, která se objevila v komentářích ve sdíleném 
souboru pro transformační smlouvy, sdílení dobré praxe a zkušeností 

 Pozvánka a anotace budou zaslány v průběhu srpna 

Propojení EIZ a LMS 
 Koordinátor: Václav Šubrta 

 Koordinátor se musel odpojit dřív, než jsme se k tématu dostali – těšíme se na příště 

APC jako povinný údaj v RIV 
 Koordinátor: Ludvík Steiner 

 Zatím žádný zásadní pokrok. 

 

  

https://cunicz.sharepoint.com/:x:/s/AKVS-EIZ/EQJhcrjVZIRArNutw3CNClMBvIy6lNJoMCvtuvrmNXJBZQ?e=p5JQWF


Zapsala: Lucie Panchártek Suchá  14.07.2022 3  
 

Další 
Přístup externistů do EIZ vzdáleným přístupem 

Třebaže některé licenční smlouvy toto umožňují, často tato možnost narazí na technické řešení uvnitř VŠ, kdy 

získáním přihlašovacích údajů dostane uživatel zcela mimo VŠ přístup do konta a na něj navázané služby. To 

je potencionálně rizikové. Každá VŠ to řeší individuálně, v návaznosti na své technické řešení (které ale 

nemusí být nezbytně nutně neměnné do konce věků). 

 

 

 


